Il est urgent de rétablir le pont entre l'esthétique (le sens de la sublimité et du sacré) et l'art (les techniques de sensibilisation au sublime et au sacré).

Tout le reste n'est que divertissement profane et vulgaire.

*

L'esthétique est à la sensibilité, ce que la logique est à l'intelligence, ce que la mnémotechnique est à la mémoire et ce que la tactique est à la volonté.

*

Nietzsche s'est complètement enfermé dans la dualité entre l'individu et la société (c'est-à-dire l'Etat) et dans l'affrontement irréductible et violente de ces deux forces antagoniques.

Il n'envisage même pas les notions de communauté (communauté des intérêts, des patrimoines, des projets) ou d'égrégore (fraternité des esprits).
Cela vient, sans doute, du fait qu'il a toujours été un homme seul, souffrant de sa solitude.

*

Une communauté est une collectivité organisée en vue d'un projet commun que l'on veut réaliser efficacement.

*

* *

Le 17/07/2021

La société, c'est tout ce que l'Etat contrôle et régente.
Les entités privées, c'est tout ce qui échappe à l'Etat et qu'il voudrait bien assujettir.

La société est aussi appelée, trompeusement, la "nation" ou le "peuple".
Les entités privées, c'est tout ce qui relève de l'autonomie.

*

L'Etat est une tumeur maligne qui ronge le tissu des entités privées.

*

Le seul rôle de l'Etat, c'est de produire et de faire appliquer les règles de coexistence pacifique entre les entités privées.

Il est en charge de la sécurité intérieure (législative, judiciaire, policière) et extérieure (diplomatie, militaire, douanière).

La sécurité, c'est respecter et garantir l'autonomie maximale des entités privées.

Mais l'Etat n'a pas à intervenir dans le fonctionnement interne des entités privées ; comme il n'a pas à intervenir dans les domaines noétiques (enseignement, recherche, culture, ...), économiques (entreprises) ou sanitaires (médecine, hôpitaux, pharmacies, ...) qui doivent rester privés.

*

Il n'y a pas, il n'y a jamais eu de "contrat social". Cette notion, inventée par Hobbes et plagiée par Rousseau, est une pure fiction.

*

Les adjectifs "social" et "sociétal" sont synonymes de "étatique" ou "parastatal".

*

De Philippe Choulet :

"Nietzsche annonce, avec Dostoïevski et Tocqueville, le règne du nihilisme et du despotisme administratif (...). D'où le procès d'un Etat dont le destin est de devenir mondial, socialiste et même ... national-socialiste. Au contraire, Nietzsche réclame 'le moins d'Etat possible' ; Etat et civilisation véritable de l'esprit sont antagonistes."